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    ANUNCI 

 

El Ple de la Corporació Municipal, en sessió que va tenir lloc el dia 21 de desembre de 2020, aprovà 

amb caràcter definitiu la modificació de l’ordenança fiscal número 6 reguladora de la Taxa per la 

recollida d’escombraries.   

 

Per tant, en compliment del que disposa l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les 

hisendes locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març abans esmentat, es publica 

el text refós aprovat, que incorpora les modificacions corresponents. 

 

“TAXA PER LA RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES  

Article 1r. - Disposició general. 

D'acord amb el que determina l'article 58 i 20.4 s) de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora 

de les Hisendes Locals,  de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, 

s'estableix la taxa per la prestació del servei de recollida d’escombraries, que es regirà per la present 

Ordenança. 

 

Article 2n. - Fet imposable. 

Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació del servei de recepció obligatòria de recollida 

domiciliària d'escombraries i de residus sòlids urbans d'habitatges, allotjaments i locals o establiments 

on s'efectuïn activitats industrials, comercials, professionals, artístiques i de serveis. 

 

Article 3r. - Subjectes passius, substituts i responsables.  

 1. Són subjectes passius les persones físiques o jurídiques, i les entitats a què fa referència l'art. 

33 de la Llei General Tributària, que ocupin com a propietaris, usufructuaris, o per qualsevol altre títol, 

els habitatges i locals situats en llocs on el servei es realitzi. 

 2. Tindran la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent, el propietari de 

l'immoble, que podrà, si s'escau, repercutir les quotes liquidades sobre els respectius beneficiaris del 

servei. 

 3. Respondran de les obligacions tributàries dels subjectes passius, les persones o entitats a 

què fan referència els arts. 38.1,39 i 40 de la Llei General Tributària, en els termes que s'assenyalen en 

els dits preceptes. 

 4. Restaran subjectes a la present taxa, tots els habitatges i locals, encara que romanguin 

tancats, llevat que el seu propietari es trobi obligat a residir en un altre domicili, per imperatiu legal. 

 

Article 4t. - Bases i quota tributària. 

Es determinaran per aplicació de la següent: 

 

TARIFA 

 

CONCEPTE          VIGENT  

 

Hotels de més d’una estrella amb salons de banquets........................2.304,13 

Càmpings...............................................................................................    926,54 

Hotels d’una estrella, fondes i restaurants...........................................    532,79 

Bars, cafeteries i cases de menjars........................................................    231,64 

 AJUNTAMENT DE MONTSENY 

---------------------------------- Plaça de la Vila,11 – C.P. 08469-Tel/Fax 938473003-C.I.F. P-0813600-D- montseny@diba.cat- www.montseny.cat. 
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Botigues i  establiments de venda al públic fins a 20 m2......................   150,60 

Botigues i establiments de venda al públic de més de 20 m2....................    231,64 

Locals Industrials, mercantils o professionals no expressament tarifats.......115,81 

Turisme Rural (ARIS, Apartaments Turístics...) per cada unitat......................104,24 

Domicilis particulars .........................................................................................  75,29 

Domicilis particulars d’extrarràdio i d’altres municipis ...................................  52,12       

 

Article 5è. - Exempcions i bonificacions.  

 1.-  Es declara l'exempció d'aquesta taxa per als pobres de solemnitat i els locals ocupats  per 

activitats de serveis de les Autoritats civils, militars i judicials. 

 2.- La Administració municipal, podrà acordar bonificacions especials per raó de la capacitat 

econòmica dels contribuents. 

 3.- Per a gaudir d’exempció, caldrà adreçar la corresponent sol·licitud al Departament de 

Serveis Socials, directament els ingressos i les condicions familiars. 

Vist l’informe de Serveis Social, l’Alcalde acordarà la concessió o denegació de beneficis fiscal 

sol·licitat i es notificarà a l’interessat. 

Si es concedís l’exempció, els seus efectes s’iniciaran en l’exercici en que s’ha sol·licitat. 

 

Article 6è. - Acreditament. 

 La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir: 

 a) Per primer cop, quan comença l'ocupació o possessió de l'habitatge o local subjecte a la 

taxa. 

 b) Posteriorment, el dia 1r. de gener de cada any, amb caràcter irreduible, si bé el pagament de 

la taxa pel subjecte passiu, beneficiarà al qui el succeeixi en l'ocupació. 

 

Article 7è. - Gestió, liquidació i cobrament.  

 1. Les quotes d'aquesta taxa tenen el caràcter d'anual i són irreduibles. 

 2. Els subjectes passius tindran l'obligació de comunicar a l'Ajuntament les altes que es 

produeixin, dins el termini de trenta dies a la data en que s’acrediti la taxa. 

 3. En aquest cas, l'Administració procedirà a la corresponent liquidació, que notificarà a 

l'interessat, amb indicació de la forma i terminis de pagament. 

 4. Anualment es confeccionarà un padró específic o conjunt de recursos, que serà exposat al 

públic a l'efecte d'examen i reclamacions. 

 5. Les baixes i alteracions tindran efecte a partir del primer dia de l'any següent al de la seva 

presentació o notificació. 

 6. Els deutes no satisfets seran exigits per la via de constrenyiment. 

 

Article 8è. - Infraccions i sancions.  

 1. En tot allò que es refereix a la qualificació d'infraccions tributàries, així com a la determinació 

de les sancions que els corresponguin en cada cas, s'aplicarà el règim regulat en la Llei General 

Tributària, i en les disposicions que la complementen. 

 2. Les infraccions que no constitueixin defraudació, seran castigades amb multes per l'Alcaldia, 

en la forma i quantia previstes en les disposicions legals i reglamentàries vigents en matèria de Règim 

local. 

 

Article 9è.- Disposició final 

La present Ordenança fou aprovada per l’Ajuntament ple en sessió celebrada el dia 30 de setembre de 

1989 i modificada posteriorment per l’Ajuntament Ple en sessions celebrades els dies 13 de novembre 

de 1996, 28 d’octubre de 1998, el 3 de desembre de 1999, 5 de novembre de 2004, el 23 de novembre 

de 2005, 16 de gener de 2008 (BOP núm. 20 de data 23 de gener de 2008) i 18 de novembre de 2009 

(BOP núm. 313 de data 31 de desembre de 2009); 19 d’octubre de 2010 i 21 de desembre de 2020 i 

començarà a aplicar-se a partir e l’1 de gener de 2021 i continuarà vigent mentre no s’acordi la seva 

modificació o derogació.”   
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Contra els presents acords definitius de modificació d'Ordenances fiscals podran els interessats 

interposar recurs contenciós administratiu en el termini de dos mesos comptats des del dia següent 

al de publicació d'aquests acords i de les Ordenances en el Butlletí Oficial de la Província, davant el 

Tribunal Superior de Justícia de Barcelona. 

 

L’Alcaldessa 

Núria Masnou Pujol  

 

Montseny, 23 de desembre de 2020  
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